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Förvaltningsövergripande kampanj - matsvinn i 
Stockholms butiker 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Att godkänna redovisningen. 

2. Att uppdra åt förvaltningen att utreda vilka möjligheter till 

regelförenkling som finns för att underlätta för butiker att 

minska matsvinnet 

 

 
 

Gunnar Söderholm  Gustaf Landahl 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Den 18 september 2018 besökte personal på miljöförvaltningen 

drygt 200 matbutiker i Stockholms stad. Alla medarbetare på 

förvaltningen hade möjlighet att delta och omkring 150 personer 

anmälde sitt intresse. 

 

Syftet med besöken var att få en bild över matsvinnsarbetet i 

Stockholms matbutiker. Inför besöket tillskrevs cirka 250 butiker 

men av olika orsaker kunde inte alla besökas. 

 

Resultat/iakttagelser från dagen har återkopplats till butikerna. Som 

framgår av bilagan uppger många butiker att stelbenta märknings-

regler bidrar till svinnet. Speciellt nämner man att kravet på 

ursprungsmärkning av frukt gör det svårt att blanda och ”sälja ut” 

frukt.  

 

Jordbruksverket har efter kampanjens genomförande, i oktober, gått 

ut med ett förtydligande vad gäller frukt och grönt. Jordbruksverket 

anger där: 

 

EU-förordningen 543/2011 handlar bl.a. om kvalitetskontroll och 

handelsnormer för färska frukter och grönsaker. Produkter som inte 

längre uppfyller kvalitetskraven kan via ett undantag i förordningen 

säljas till kund för bearbetning i hemmet för att t.ex. användas i 
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smoothies. Detta undantag gör det möjligt för butiker att sälja frukt 

och grönsaker som inte längre uppfyller kvalitetskraven i 

handelsnormerna vilket är positivt ur matsvinnssynpunkt. 

 

Enligt förordningen ska dessa produkter märkas med: produkt 

avsedd för bearbetning, eller likvärdig uppgift. Att det står 

”likvärdig uppgift” betyder dock inte att det behöver stå exakt 

”produkt avsedd för bearbetning” utan man kan skriva något 

likvärdigt. 

 

Jordbruksverket har sett över tolkningen av regelverket och anser 

att det kan anges t.ex. Ät snart och att det motsvarar ”likvärdig 

uppgift” och att man därmed inte måste skriva att det behöver 

bearbetas av konsumenten. 

 

Butiker kan alltså göra lådor eller kassar med den frukt och 

grönsaker som inte uppfyller kraven och märka dem med 

förklaringen” bör ätas snart” eller ”Ät snart” alternativt som 

tidigare hänvisa till att produkten är avsedd för bearbetning t.ex. 

”till smoothies, juice eller matlagning”. 

 

Vidare framför man i många butiker att reglerna för när ägg får 

saluhållas innebär problem. Enligt EU-förordning 853/2004 om 

fastställande av särskilda hygienregler för livsmedel av animaliskt 

ursprung skall ägg levereras till konsumenten inom högst 21 dagar 

från värpning. Då bäst före-datum för ägg är 28 dagar efter värpning 

innebär detta att ägg med 7 dagar eller mindre kvar till bäst före-

datum inte får säljas. Detta samtidigt som kylförvarade ägg har en 

mycket längre faktisk hållbarhet. 

 

Flera butiker ser även problem med reglerna kring spårbarhet för 

livsmedel. Man anser ofta att det borde vara enklare att donera 

livsmedel till välgörenhet. Med anledning av detta föreslår 

förvaltningen att nämnden uppdrar åt förvaltningen att utreda vilka 

möjligheter till regelförenkling som finns. Denna utredning bör 

omfatta följande områden: 

 

 Regleringen som hindrar butiker att sälja ägg senare än 7 

dagar innan bäst före-datum. 

 Datummärkning av livsmedel.  

 Kraven på företagen att kunna spåra livsmedel. Framför allt 

för butiker som på ett enkelt sätt vill donera livsmedel. 
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Bilagor: 
1. Matsvinnsarbetet i Stockholms matbutiker 

 

 


